26. *Diccionario de la lengua castellana, compuesto por la Real Academia Española*, 3.^a ed. (Madrid 1791), 777 et 756.

27. COBARRUVIAS, *op. cit.*, fol. 34.

28. A. NEBRISSENSIS, *Dictionarium*, pars secunda (Matriti 1765), 406; pour *selva*, p. 390.

29. J. BALARI I JOVANY, *Orígenes históricos de Cataluña* (Barcelona 1899), 202.

30. P. DE MARCA, *Marca hispanica*, col. 885.

31. MARCA, *op. cit.*, col. 916.

32. MARCA, *op. cit.*, col. 854.

33. ALART, *Documents sur la langue catalane des anciens comtés de Roussillon et de Cerdagne*, RLR, III (1872), 271.

34. ALART, *art. cit.*, 272, qui donne comme référence VILLANUEVA, *Viaje literario*, XV, 280.

que, plus tard, les apparitions de notre mot sont de plus en plus fréquentes : qu'il me suffise de citer la formule «hortis et vineis, olivariis, viridigaris et *boschis*» dans un texte de l'an 1000 qui parle encore d'un «*boscho* de pugo Pardinias»,³⁵ «in terris et *boscis* de s. Cucufati» dans une charte de 1011,³⁶ «ipso Bruger cum ipsa mata de *bosco* quae ibidem est» dans une donation du comte Guillaume de Besalú à l'église St.-Genès en 1027,³⁷ les mentions de terres «cum suo rego et capud rego et cum ipsos *boschos*» en 1034, «cum *boscho* et garricis et aliis diversi generis arboribus» et «cum omnibus suis terminis... rochas et petras, silvas et garricas atque *boschos*» en 1040.³⁸

Il serait du reste facile, mais sans grand intérêt, d'allonger cette série: on peut considérer comme étant démontré que *boscho* est un terme attesté en Catalogne dès le milieu du x^e siècle. Ce qui est déjà plus curieux, c'est de voir qu'un recueil de documents catalans et aragonais comme le *Liber Feudorum Maior* ne connaît *boschum* que dans des textes provenant de Barcelone ou des alentours, de Lleida,³⁹ tandis qu'une charte de 1045, se rapportant à la Ribagorça a la formule «ipsos pasqueros cum ipsa *silva*»,⁴⁰ qu'un texte daté de Huesca en 1182 parle de «pascuis, aquis, molendinis, lignaribus, *silvis*...»,⁴¹ et qu'un autre de 1191, provenant de Monzón, n'a lui aussi que «aquis, pascuis, *silvis* et *nemoribus*». ⁴² Mais, ce qui est plus intéressant encore, c'est de constater que dans les régions situées immédiatement au nord du domaine catalan, en Languedoc, *boschum* apparaît bien plus anciennement que dans la Marca hispanica. En 806 déjà, en effet, le comte Guillaume donne en particulier à l'abbaye de Gellone «villare quem vocant Agre cum ipso *bosco*»,⁴⁵ en 875, une donation au monastère de Vabres mentionne «duos mansos qui dicitur ad *Bosco*» et «item alio *Boscho* manso uno». ⁴⁴ Pour la première moitié du x^e siècle, les exemples du mot ne sont certes pas rares : nous avons un «Sanctum Petrum a Pullo cum suo terminio, et cum ipso *bosco*» en 933; la formule «cum pratis et *boscis*» dans une échange de terres entre le comte de Rouergue et l'abbaye de Vabres en 934; la formule «cum *boscis* et vineis» dans une donation d'Ermengaudus, comte de Rouergue, en 935; la formule encore «*boscis*, vineis, molendinis» en 937.⁴⁵